
Determinazione Dirigenziale n° 1028/2021 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 281/2021

OGGETTO: SEDE DI VIA MILANO IN COMUNE DI BRESCIA. RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA E MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI. CIG 8543381D05. AFFIDATARIO
LAVORI: "RISPOSTA SERRAMENTI S.R.L." CON SEDE LEGALE IN CARPENEDOLO
(BS), VIA G. MELI, 104, CODICE FISCALE/PARTITA IVA: 03879050981 MODIFICA
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2. APPROVAZIONE RELAZIONE
DI MODIFICA, ATTO DI SOTTOMISSIONE E NUOVO QUADRO ECONOMICO
COMPARATIVO 

Il Dirigente
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione DUP 2021/2023 e relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021, di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186/2021 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia, fatti salvi
eventuali successivi provvedimenti adottati sulla base di ulteriori esigenze organizzative;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 214/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell’
incarico di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Simona Zambelli con l’affidamento della direzione
dell'Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore
Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali e del
Settore del Turismo, Biblioteche e Urp, a decorrere dal 13 ottobre 2020 fino alla scadenza del
mandato del Presidente della Provincia di Brescia, fatti salvi eventuali successivi provvedimenti
adottati sulla base di ulteriori esigenze organizzative;

Dato atto che l'Arch. Giovan Maria Mazzoli, con incarico di Direzione del Settore dell'Edilizia
Scolastica e Direzionale, assente per ferie, è sostituito dalla Dott.ssa Simona Zambelli, con incarico di
direzione dell'Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore
Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali e del
Settore del Turismo, Biblioteche e URP;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Obiettivo Operativo OBO.10 “Miglioramento
del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” Servizio SER.10.001 “Manutenzione ordinaria”;
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1865/2020 del 17/12/2020 è stato disposto di dare avvio alla
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legge 16
luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120, dei lavori
“Sede di Via Milano in comune di Brescia. Riqualificazione energetica e messa in sicurezza
serramenti. CIG 8543381D05”, provvedendo all'approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto
ed allegati, ponendo a base di gara un importo di € 72.000,00 Iva esclusa, di cui € 70.000,00 per
lavori, soggetti a ribasso in fase di gara, ed € 2.000,00 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso

N.1028/2021

Documento firmato digitalmente



in fase di gara, oltre ad € 17.280,00 le somme a disposizione dell’amministrazione per
complessivi € 89.280,00;
con determinazione dirigenziale n. 299/2021 del 01/03/2021 è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto, ancorché non efficace, ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2 lettera a) del
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020,
n. 120, dei lavori “Sede di Via Milano in comune di Brescia. Riqualificazione energetica e messa
in sicurezza serramenti. CIG 8543381D05”, in esito a procedura ID n. 132954693 espletata
tramite piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL di ARIA - Azienda Regionale per
l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, in favore dell'operatore economico “Risposta Serramenti
s.r.l.” con sede legale in Carpenedolo (BS), Via G. Meli, 104, Codice fiscale/Partita Iva:
03879050981, nella persona del Legale Rappresentante Sig. Marco Rossi, a seguito di offerta di
ribasso del 14,12%, per un importo contrattuale determinato pertanto in € 62.116,00, di cui €
60.116,00 per i lavori ed € 2.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 22% pari
ad € 13.665,52 per complessivi € 75.781,52
il contratto è stato stipulato in data 29/03/2021, Protocollo Generale n. 2021/00050643 del
29/03/2021;

Considerato che:
in corso di esecuzione è emersa la necessità di procedere ad ulteriori interventi di sistemazione
serramenti;
è stata predisposta in data 14/04/2021 la Relazione tecnica illustrativa, corredata di quadro
economico comparativo, sottoscritta dal Direttore dei Lavori Geom. Salvatore Quaranta, per
l’importo complessivo di € 9.000,00, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
nella misura di € 100,00, pari al 14,49% dell'importo contrattuale, al netto del medesimo ribasso
applicato in sede di affidamento dei lavori principali pari al 14,12%, elevando l'importo
contrattuale da € 62.116,00, di cui € 60.116,00 per i lavori ed € 2.000,00 per oneri sicurezza non
soggetti a ribasso, ad € 71.116,00, di cui € 69.016,00 per lavori ed € 2.100,00 per oneri sicurezza,
oltre ad Iva 22%;
la suddetta modifica, non alterante la natura complessiva del contratto, è risultata ammissibile e
legittima in riferimento all'art. 106, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
ss.mm.ii., che recita testualmente: 2. “I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a
quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente
codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate
all'art. 35; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura
sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i
contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la
natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il
valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la
necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che
pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è
consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità
dei progettisti esterni.”;
il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto all'accertamento di cause, condizioni e
presupposti che consentono di disporre di modifiche contrattuali in corso d'opera;
è stato predisposto l'atto di sottomissione, sottoscritto in data 14/04/2021 da “Risposta Serramenti
s.r.l.” con sede legale in Carpenedolo (BS), Via G. Meli, 104, Codice fiscale/Partita Iva:
03879050981, nella persona del Legale Rappresentante Sig. Marco Rossi, dal quale si evince che
l'aggiudicatario si è impegnato ad eseguire le prestazioni aggiuntive agli stessi patti e condizioni
del contratto principale;

Ritenuto, pertanto, conveniente per la Stazione Appaltante affidare gli interventi resisi necessari
all'aggiudicataria “Risposta Serramenti s.r.l.” con sede legale in Carpenedolo (BS), Via G. Meli, 104,
Codice fiscale/Partita Iva: 03879050981;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

N.1028/2021

Documento firmato digitalmente



il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;

il DURC on line prot. n. INPS_26762541, in corso di validità, attestante la regolarità contributiva
dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-2023,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129/2021 del 26/03/2021;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di approvare:1.

la relazione tecnica, corredata di quadro economico comparativo, redatta in data
14/04/2021, concernente la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 2, relativa
alle variazioni degli interventi non previsti nel progetto originario nell'ambito dei lavori “
Sede di Via Milano in comune di Brescia. Riqualificazione energetica e messa in sicurezza
serramenti. CIG 8543381D05” sottoscritta dal Direttore dei Lavori Geom. Salvatore
Quaranta, per l’importo complessivo di € 9.000,00, comprensivo di oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso nella misura di € 100,00, pari al 14,49% dell'importo contrattuale, al
netto del medesimo ribasso applicato in sede di affidamento dei lavori principali pari al
14,12%, elevando l'importo contrattuale da € 62.116,00, di cui € 60.116,00 per i lavori ed €
2.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ad € 71.116,00, di cui € 69.016,00 per
lavori ed € 2.100,00 per oneri sicurezza, oltre ad Iva 22%;
l'atto di sottomissione, sottoscritto in data 14/04/2021 da “Risposta Serramenti s.r.l.” con
sede legale in Carpenedolo (BS), Via G. Meli, 104, Codice fiscale/Partita Iva:
03879050981, nella persona del Legale Rappresentante Sig. Marco Rossi, dal quale si
evince che l'aggiudicatario si è impegnato ad eseguire le prestazioni aggiuntive agli stessi
patti e condizioni del contratto principale;

di affidare a “Risposta Serramenti s.r.l.” con sede legale in Carpenedolo (BS), Via G. Meli, 104,
Codice fiscale/Partita Iva: 03879050981, l'esecuzione degli interventi non previsti per l'importo
di € 9.000,00, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di €
100,00, oltre ad Iva al 22% pari ad € 1.980,00 per complessivi € 10.980,00, agli stessi patti e
condizioni di cui al contratto principale;

2.

di approvare il nuovo quadro economico d'appalto:3.
A) Lavori € 60.116,00
Oneri sicurezza € 2.000,00
Totale lavori € 62.116,00
Lavori aggiuntivi € 8.900,00
Oneri sicurezza lavori aggiuntivi € 100,00

Totale lavori aggiuntivi € 9.000,00
Totale lavori € 71.116,00

B) Iva lavori 22% € 13.665,52
Iva 22% lavori aggiuntivi € 1.980,00
Fondo incentivante € 1.649,28

Totale somme a disposizione € 17.294,80
Costo totale intervento € 88.410,80

di impegnare la somma di € 11.189,28 alla Missione 01 Programma 05 Capitolo 1000341 del
bilancio in corso che presenta la necessaria sufficiente disponibilità, associando l'impegno

4.

N.1028/2021

Documento firmato digitalmente



all'obiettivo OBO.10/SER.10.001;
di dare atto che la spesa complessiva di € 77.221,52 è impegnata alla Missione 01 Programma 05
Capitolo 1000341 Impegno residuo 2020/1942 del bilancio in corso, che presenta la necessaria
sufficiente disponibilità;

5.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riporta il Codice Identificativo Gara CIG: 8543381D05.

6.

Brescia, lì 08-07-2021 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1028/2021

Documento firmato digitalmente


